
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 056

23 MAR 2011
Para conhecimento dos Órgãos subordinados e devida execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 24 DE MARÇO DE 2011 (QUINTA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG TEN PM DAMASCENO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CMT DA 11ª ZPOL
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP PM BARBAS 2° BPM
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM MEDIANEIRA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM ANA JÚLIA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  NOTA DE INSTRUÇÃO N° 003/2011 – CFSD / PÓLO CAPANEMA: 
ESTÁGIO  SUPERVISIONADO  DE  POLICIAMENTO  OSTENSIVO  PARA  O 

CARNAVAL:
I) REFERÊNCIA:
− Proposta pedagógica para o Curso de Formação de Soldados PM/2009.
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II) FINALIDADE: 
• A presente Nota de Instrução tem por finalidade, regular as atividades a serem 

realizadas pelos alunos do Curso de Formação de Soldados – Pólo Capanema, por ocasião do 
Carnaval 2011, onde os alunos serão empregados em “Estágio Supervisionado de Policiamento 
Ostensivo”, visando atender a carga horária prevista na proposta pedagógica para o CFSD. 

II) OBJETIVOS:
Proporcionar ao aluno soldado/PM conhecimentos práticos da atividade policial militar 

na área de Segurança Pública e de Defesa do Cidadão, a fim de que ele possa empregar os 
conhecimentos teóricos adquiridos em sala de aula, visando agregar experiências práticas à 
sua formação. 

DESENVOLVIMENTO:
CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO:
1. Período: 05 a 08 de Março de 2011;
2. Horário: de 20:00h às 02:00h;
3. Local: Av. Barão de Capanema;
4. Supervisão e Orientação: a supervisão do curso ficará sob a responsabilidade de 

um Oficial designado pelo Coordenador do Curso.  
5. Uniforme: 5º A (Instrução)
6. Armamento: Para os supervisores e graduados: Pistola .40; para os alunos: Bastão 

Policial ou Tonfa;
7. Equipamento: HT e colete balístico;
8. Participantes: 81 alunos, sendo 40 alunos por dia de estágio;
9. Apresentação: Os alunos deverão se apresentar conforme escala a ser elaborada 

pela supervisão do curso;

ATRIBUIÇÕES AOS ELEMENTOS SUBORDINADOS:
- O Supervisor do curso, designado pela DEI, deverá providenciar a escala do efetivo 

que irá participar do estágio;
- O Chefe do PI deverá providenciar a escala dos graduados que irão participar do 

estágio, comandando as guarnições de alunos, bem como escalar uma guarnição motorizada, 
para apoio em eventuais ocorrências;

- Os policiais militares e os alunos escalados deverão estar permanentemente atentos, 
possibilitando segurança aos membros e à comunidade em geral, devendo-se ainda observar o 
princípio da ostensividade e atenção às ocorrências;
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-  O  Supervisor  do  Curso  deverá  providenciar  um  relatório  ao  final  do  estágio, 
informando as possíveis alterações ocorridas, assim como a relação dos alunos que mais se 
destacaram; 

- Os casos omissos serão dirimidos pelo Coordenador do Curso.
Quartel em Capanema- PA, 28 de fevereiro de 2011.

JOÃO THADEU ALVES MIRANDA – TEN CEL QOPM
RG 18296- Cmt do 11º BPM

(Mem. nº 004/11-11° BPM)

NOTA DE INSTRUÇÃO N° 004/2011 – STE/ PÓLO CASTANHAL 
I) FINALIDADE: 
• A  presente  Nota  de  Instrução  visa  definir  os  procedimentos  operacionais  e 

administrativos que serão adotados durante estágio supervisionado do efetivo do Curso de 
Formação de Soldados deste Pólo, o qual será empregado por ocasião da visita do Cardeal 
GIOVANNI BATTISTA RE, enviado especial do PAPA XVI par presidir eventos neste  município 
de Castanhal do dia 22 a 28 de fevereiro do ano corrente. 

II) OBJETIVOS:
• Executar  o  estágio  supervisionado  previsto  na  grade  curricular  dos  alunos  do 

Curso  de  Formação de  Soldados,  onde os referidos  alunos  serão  avaliados  na prática  de 
disciplinas  fundamentais  para  uma  melhor  formação  dos  mesmos,  tais  como:  Relações 
Interpessoais,  Legislação  Especial,  Direito  Constitucional,  dentre  outras.  O Coordenador,  o 
Supervisor, bem como os instrutores das disciplinas supracitadas, orientarão e darão o devido 
acompanhamento  aos  discentes,  a  fim  de  que  os  objetivos  do  referido  estágio  sejam 
alcançados,  tendo como base os princípios dos  direito  humanos,  da ética  e  da  cidadania, 
obedecendo todos os preceitos da dignidade da pessoa humana;

• Proporcionar  aos  discentes  conhecimentos  voltados  para  atividade  fim  da 
corporação,  sendo  observados  aspectos  que  se  esperam  dos  futuros  profissionais   de 
segurança  pública.  Desenvolvendo  no  aluno  habilidades  para  o  atendimento  ao  público, 
enfocando na sua atuação, a segurança, proteção e orientação ao cidadão.       

 

IV) EXECUÇÃO/DATA/EFETIVO:
1. DATA: 27 FEV 2011;
2. HORA: 07:00h;
3. LOCAL: Rua Major Wilson (Em frente à Catedral);
4. EFETIVO: 96 (sessenta e nove) Alunos;
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V) UNIFORME: 5º A (instrução);
VI)EQUIPAMENTO: Tonfa, Colete Balístico, Colete reflexivo;
Quartel em Castanhal- PA, 22 de fevereiro de 2011.

ELDER RIBEIRO DA SILVA– TEN CEL QOPM
RG 16226- Coordenador Executivo do CFSD PM 2010

(Of. nº 012/11-5° BPM)

NOTA DE INSTRUÇÃO N° 001/2011 – DIV. ENSINO / 22º BPM 
1. FINALIDADE: 
Propor à Diretoria de Ensino e Instrução da Polícia Militar do Pará, participação dos 

Alunos do Curso de Formação de Soldados PM 2010/2011, ora em andamento neste Pólo de 
Conceição do Araguaia na Operação Carnaval 2011.

2. BJETIVOS:
Oportunizar aos Alunos a aquisição de experiências técnico-profissional por meio da 

observação  e  aplicação  dos  conhecimentos  adquirido  ao  logo  do  Curso  necessário  à 
implementação do Policiamento Especial de carnaval, fazendo-se necessária a presença de um 
policial militar mais antigo para Comandar a Fração de Discentes.    

3. EXECUÇÃO
3.1 LOCAL: ÀREA DE POLICIAMENTO SUBORDINADO AO CPR V:
3.2 7º BPM
3.3 22º BPM – Conceição do Araguaia

3.4 PERÍODO:
05 a 08/03/2011

3.3 HORÁRIO:
17:00hs

3.4 EFETIVO:
       Policiais Militares de cada Unidade (Mais antigo)
       132 (cento e trita e dois) Alunos do CFSD PM/2010

3.5 UNIFORME: 5º A (instrução)
3.6 ARMAMENTO / EQUIPAMENTO: 
      Pistola .40 e algemas para os Policiais Militares (mais antigos)
      Cinto N. A, Tonfa ou Bastão Policial para os Alunos
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Quartel em Castanhal- PA, 23 de fevereiro de 2011.
EDIVALDO SANTOS SOUZA – TEN CEL PM RG 18102

Comandante do 22º BPM

CURSO DE OPERAÇÕES DE CHOQUE/2011 - INSCRIÇÃO
Ficam inscritos ao processo seletivo do Curso de Operações de Choque às vagas dos 

Coint da Região Metropolitana de Belém e BPCHQ, os policiais militares abaixo relacionados:

LISTAGEM DOS INSCRITOS À SELEÇÃO PARA O CURSO
CANDIDATOS DOS COINT DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

POSTO/GRD NOME OPM

MAJ LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA BPOT

CAP GLAUCO MOURÃO DE AQUINO 10º BPM

CAP RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES RPMON

ASP OF ENIO FELIX DE OLIVEIRA 20º BPM

ASP OF HEITOR LOBATO MARQUES 25º BPM

ASP OF PAULO HENRIQUE BECHARA E SILVA 25º BPM

ASP OF RICHARD BATISTA DA COSTA 25º BPM

1º TEN CLEIDERSON TORRES DA COSTA CIOE

1º TEN MARCELO ALEXANDRE LOPES MACHADO BPOP

1º TEN RODRIGO PATRÍCIO RIBEIRO 1º BPM

2º TEN ALBINESIO DA SILVA DUARTE CIOE

2º SGT DENISON CARLOS VIEIRA RIBEIRO BPOT

2º TEN ELLERES PEREIRA SANTOS 21º BPM

2º TEN GEORGE VICTOR DOS SANTOS ANGELIM BPCHQ

2º TEN HARLEY ALVES DA COSTA RPMON

2º TEN JEOGENYS SALAZAR DE ALMEIDA 2ª CIPM

2º TEN PAULO UBIRATAN LOPES CASSEB BPOT

2º TEN RENATO BRANDÃO DE MORAIS FILHO RPMON

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 056 – 23 MAR 2011

2º TEN WELLINGTON ALVES NOLASCO 10º BPM

3º SGT ADMAR COSTA DOS SANTOS COR/CME

3º SGT ALBERTO JOSÉ REBELO NEVES CCS/QCG

3º SGT ANDRÉ COSTA CARVALHO 6ºBPM

3º SGT CARLOS MARCELO RODRIGUES DO ROSÁRIO CIPOE

3º SGT GLAUBER RONALD PEREIRA PONTES 10º BPM

3º SGT JEAN FERREIRA LOPES CIOE

3º SGT JORGE AMARAL DE LIMA CIEPAS

3º SGT JOSÉ CÍCERO DOS SANTOS OLIVEIRA 2º BPM

3º SGT RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA DA SILVA CIOE

3º SGT RENATO SILVA DOS SANTOS CIOE

3º SGT RAIMUNDO LUILSON MENEZES DE SOUZA CIOE

Sub Total 30

CANDIDATOS DO BATALHÃO DE POLÍCIA DE CHOQUE

CAP ANTONIO MAURICIO SANTANA SILVA BPCHQ

CAP EDSON BAILÃO RIBEIRO BPCHQ

CAP LUIZ OCTÁCIO LIMA RAYOL BPCHQ

CAP MAURO CESAR DE ARAUJO PRATA BPCHQ

1º TEN WALBER BARAÚNA BARRETO BPCHQ

1º TEN WANDERLEY COSTA DA SILVA BPCHQ

2º TEN JOÃO DE DEUS DA SILVA GÊ JÚNIOR BPCHQ

2º TEN LEONARDO EULLER MELO DA CUNHA BPCHQ

2º SGT CHARLES NAZARENO FAVACHO DA SILVA BPCHQ

2º SGT PAULO DE SOUZA RIBIEIRO BPCHQ

3º SGT DELMO VANDER DOS SANTOS BENTES BPCHQ

3º SGT DENIS WASHINGTON FERREIRA MENDES BPCHQ

3º SGT FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO SILVA BPCHQ
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3º SGT HADAILTON PEREIRA DOS SANTOS BPCHQ

3º SGT JOSEMAR FARIAS MIRANDA BPCHQ

3º SGT MARIVALDO LOPES DA SILVA BPCHQ

3º SGT MILTON BRITO DA SILVA FILHO BPCHQ

3º SGT OSVALDO SANDRO SARGES SOUSA BPCHQ

3º SGT RAIMUNDO NONATO RAMOS DE ALMEIDA BPCHQ

3º SGT ROBSON SANTANA FERREIRA BPCHQ

                                                          Sub Total 20

Total Geral 50

Quartel em Belém, 21 de março de 2011
RONALDO BRAGA CHARLET – CAP QOPM RG 22054

Chefe da Seção de Especialização

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO PARA / SOLICITAÇÃO:
Solicitamos aos Oficiais concluintes dos Cursos do CSPBM e CAODP, cadastrados 

para  docência  no  IESP,  para  entregarem  no  Núcleo  de  Informação  e  Documentação  – 
NID/IESP,  01  (uma)  cópia  autenticada  do  Certificado  de  Especialização,  expedido  pela 
Universidade do Estado do Pará, para fins de comprovação da Titularização de Especialista 
junto à SEGUP, caso contrário, será considerada a Titularização de Graduação para fins de 
pagamento hora/aula ministrada nos Cursos do Sistema de Segurança.

Aos Oficiais que ainda não receberam seus Certificados de Especialização deverão 
comparecer  a  Coordenadoria  de  Ensino  Superior  do  IESP  para  orientação  quanto  aos 
procedimentos para recebimento do documento em questão. 

PAULO ROBERTO DE SOUZA CRUZ – TEN CEL QOBM
Resp. p/ Coordenadoria de Ensino Superior do IESP

(Nota /nº/11-IESP).(Of. nº 020/2011-CES)  

OFÍCIO RECEBIDO / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO Nº 013 DE 11 DE MARÇO DE 2011-CES
Senhor Diretor,
Honrado em cumprimentá-lo, solicito a Vossa Senhoria que seja publicado em Boletim 

Geral  desta  Instituição  os  nomes  dos  Oficiais  relacionados  em documento  em anexo  que 
realizaram  o  Curso  Superior  de  Polícia  e  Bombeiros  Militar  –  CSPBM  e  o  Curso  de 
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Aperfeiçoamento de Oficiais e Delegados de Polícia – CAODP nos anos de 2002 a 2005, para 
que  os  mesmos  encaminhem  à  Coordenadoria  de  Ensino  Superior  do  IESP  uma  Cópia 
Autenticada do Diploma de Graduação, uma Cópia do Histórico Escolar de Graduação, uma 
Cópia do CPF e uma Cópia do RG. Os referidos documentos estão sendo solicitados (com 
urgência) afim de emissão da Certificação de Especialista junto a Universidade Federal do Pará 
– UFPA.

Em caso da não apresentação da documentação solicitada e o Oficial ser docente 
nesta Instituição de Ensino comprometerá o pagamento do referido militar como Especialista.

Sem mais, reitero votos de estima e apreço.
Respeitosamente,    

PAULO ROBERTO DE SOUZA CRUZ – TEN CEL QOBM
RESP. P/ COORDENADORIA DE ENSINO SUPERIOR DO IESP

RELAÇÃO  DE  OFICIAIS  COM  DOCUMENTAÇÃO  À  APRESENTAR  NA 
COORDENADORIA DE ENSINO SUPERIOR – IESP

1. ABERLARDO RUFINO BARGES JÚNIOR 

2. ADILSON CRUZ DA SILVA

3. ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

4. ALMÉRIO MORAES PEREIRA JÚNIOR

5. ANDERSON LEVY MARDOCK CORRÊA

6. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA

7. ANTÔNIO CLÁUDIO MORAES PUTY

8. ANTÔNIO LIMA CRUZ

9. AUGUSTO ALMENDRA PANTOJA

10. CARLOS EMÍLIO DE S. FERREIRA

11. CLÁUDIO MÁRCIO DA SILVA GUERRA

12. CLÁUDIO ROBERTO GUIMARÃES MATIAS

13. DAGOBERTO GOMES DUARTE JÚNIOR

14. DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR 

15. EDIR DA SILVA OLIVEIRA
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16. EDIVALDO SANTOS SOUZA

17. EDNILTON RIBEIRO COUTINHO

18. ELDER RIBEIRO DA SILVA

19. EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

20. ÉRICK FLEMING ROQUE BARRETO

21. FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

22. FRANCISCO ALBERTO ESPINDOLA DA SILVA 

23. HÉLDSON TOMASO PEREIRA DE LIMA

24. HÉLIO LISBOA DA SILVA

25. HILTON LORIS SOARES FIGUEIRA

26. JAIR DA CRUZ DOS SANTOS

27. JAIRO MAFRA MASCARENHAS

28. JANDERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA

29. JOÃO CARLOS LIMA E SILVA

30. JOÃO TADEU ALVES MIRANDA

31. JOSÉ ÂNGELO DOS SANTOS FIGUEIREDO

32. JOSÉ DA COSTA E SILVA FILHO

33. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

34. JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR

35. JOSÉ GUILHERME BENTES CAPELONI

36. JOSÉ MAURO CAVALCANTE

37. JOSÉ MAURO SILVA DA PEDRA

38. JOSÉ SARDINHA DE OLIVEIRA JÚNIOR

39. JOSÉ SEBASTIÃO VALENTE MONTEIRO JÚNIOR

40. JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 056 – 23 MAR 2011

41. LUÍS CLEBER ACÁCIO BARBOSA

42. LUIZ AUGUSTO BARILE DE CARVALHO 

43. LUIZ CARLOS DA SILVA LEITÃO

44. LUIZ FERNANDO GOMES FURTADO

45. MARCELO CHUVA SIMONETTI 

46. MARCELO EVARISTO DO C. PEREIRA

47. MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA

48. MÁRCIO FERNANDO SANTOS DE BARROS

49. MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

50. MARCOS ROBERTO ALVES MIRANDA

51. MÁRIO ANTÔNIO MUNIZ MARQUES FILHO

52. MÁRIO JOSUÉ OLIVEIRA BARROSO

53. MAURÍLIO CLAUDINO PINTO

54. MAURO ALVES PINHEIRO

55. MAURO CÉSAR GALVÃO MATOS

56. NEIL DUARTE DE SOUZA

57. OSVALDO LOURINHO DE SOUSA JÚNIOR

58. PAULO DAMIÃO DA SILVA BRITO

59. PAULO SÉRGIO SANTANA GARCIA 

60. PEDRO PAULO AMORIM BARATA

61. ROBERTO CORACY SANTOS DA SILVA

62. ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS

63. ROMUALDO MARINHO SOARES 

64. RONALDO CARLOS SOUZA SEABRA

65. ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
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66. RUI GUILHERME LACERDA DE MATOS

67. RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS

68. TEMÍSTOCLES PAULO DA SILVA

69. WALDOMIRO SERÁPHICO DE ASSIS CARVALHO NETO

OBSERVAÇÃO: Os Oficiais acima relacionados estão sem suas graduações em razão 
de não haver, nesta Coordenadoria, um registro atualizado de suas patentes.

DESPACHO:  Que tome conhecimento  os Oficiais  acima citados e  providenciem a 
respeito.

VLADISNEY REIS DA GRAÇA – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

(Nota n° 015/11 – DEI)

• APRESENTAÇÃO DE DIPLOMAS E CERTIFICADOS
O  CAP  PM  FRANCISCO  RAIMUNDO  SOUSA  FERREIRA  JÚNIOR  do  CG, 

apresentou  nesta Diretoria de Ensino cópia dos seguintes documentos:
Certificado  de  Estágio  de  Operações  Policiais  em Área  de  Selva  –  EOPAS/2001, 

realizado no município de Nova Timboteua/PA, pela APM, no período de 19 a 24 de agosto de 
2001.

Certificado de Estágio de Capacitação Profissional  em Direitos Humanos e Direito 
Internacional Humanitário, realizado no IESP, no período de 03 a 13 de dezembro 2001.

Certificado de conclusão do Curso de Formação de Oficiais Policial  Militar, realizado 
no IESP, em 01 de novembro de 2001, com o título de Graduação em Ciências de Defesa 
Social.

Certificado do curso de Inglês (Advanced Course In English) organizado pelo ASLAN-
American School of Languages, em 20.12.2003.

Certificado  do  curso  de  Inglês  (Conversation  Course)  organizado  pelo  ASLAN-
American School of Languages, em 20.12.2003.

Certificado do Curso de Estatística em 27 de abril de 2007, com o título de Bacharel 
em Estatística, realizado pela UFPA (Universidade Federal do Pará).

Certificado  de  Participação  da  primeira  turma  de  capacitação  em  “Polícia  de 
Proximidade”,  que o ocorreu no período de 11 a 12 de setembro de 2008 no Auditório do 
Centro Integrado de Operações.

Certificado  de  Participação  no  18º  Simpósio  Internacional  sobre  Criminologia  de 
Ambientes  e  Análises  Criminal  –  ECCA 2009,  realizado  de  6  a  10  de  julho  de  2009,  na 
Academia Nacional de Polícia, em Brasília/DF, com um total de 40 horas de participação.
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Certificado do Curso de  Especialização em Gestão Estratégica  em Defesa Social, 
realizado no período de agosto a dezembro de 2009, pela UEPA, com carga horária de 440 
horas de atividade acadêmica.

Certificado de conclusão do Curso de Especialização em Segurança Pública e Gestão 
da Informação 2008, no Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, em 28 de fevereiro de 2008, 
com o título de Especialista em Segurança Pública e Gestão da Informação, realizado pela 
UFPA, com carga horária de 450 horas.

Certificado  de  conclusão  do  Curso  de  Pós-Graduação  lato  sensu  em  Polícia 
Comunitária, com área de conhecimento em Segurança Pública, realizado pela Universidade do 
Sul de Santa Catarina (UNISUL).(Of. nº 0135/11-SIE)

O 1º SGT PM RG 23550 MARCOS ROBERTO ASSUNÇÃO DE SOUZA do 18° BPM 
(Monte Alegre), apresentou  nesta Diretoria de Ensino cópia dos seguintes documentos:

Certificado  de  Participação  do  curso  à  Distância  de  Gerenciamento  de  Crises, 
concedido pela Secretaria Nacional de Segurança Pública, com carga horária de 60 horas, em 
14 de abril de 2010;

Certificado de Participação do curso à Distância de Análise criminal, concedido pela 
Secretaria Nacional de Segurança Pública, com carga horária de 60 horas, em 20 de julho de 
2010;

Certificado  de  Participação  do  curso  à  Distância  de  Isolamento  e  Preservação, 
concedido pela Secretaria Nacional de Segurança Pública, com carga horária de 60 horas, em 
28 de outubro de 2010;

Certificado de Participação do curso de Capacitação e Aperfeiçoamento de Graduados 
na Instrução de Procedimentos e Processos Administrativos, concedido pela Corregedoria do 
CPR-I, com carga horária de 20 horas aulas, em 29 de julho de 2010;

Certificado  de  Participação  no  Programa  de  Educação  Continuada,  à  distância, 
concedido pelo Portal da Educação, na qualidade de participante no Curso de Direito Penal, 
com carga horária de 60 horas aulas, em 03 de agosto de 2010.(Mem. nº 149/11-18º BPM)

O  CB  PM  RG  25931  JORGE  EDSON  CUNHA  DE  LIMA  do  8º  BPM  (Soure), 
apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução cópia dos seguintes documentos:

Certificado do Curso de Mecânico de Motor Diesel, realizado no SENAI, no período de 
05/08/93 a 22/12/93, com carga horária de 300 horas.

Certificado  do  Curso  de  Aprendizagem  de  Mecânica  de  Motores  e  Veículos  a 
gasolina/álcool , sem equivalência, realizado no SENAI, concluído em 20.12.91,  com carga 
horária de 1600 horas.

Certificado  do  Curso  de  Qualificação  Profissional  de  Mecânico  de  Refrigeração, 
realizado no SENAI, no período de 30/01/91 a 26/06/92, com carga horária de 800 horas.
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Certificado  de  Treinamento  e  Manutenção  de  Bombas  Injetoras  V.E,  realizado  no 
SENAI, no período de 28/03/94 a 05/05/94, com carga horária de 100 horas.(Mem. nº 018/11-
CPR XI)

O  CB  PM  RG  21636  OSCAR  ALFREDO  DOS  SANTOS  CORREA  do  2º  BPM, 
apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução cópia do Certificado de participação do Curso de 
Condutores  de  Veículos  de  Emergência,  realizado  pela  SEST/SENAT,  no  período  de 
31/01/2011 a 11/2/2011, com carga horária total de 50 e validade até 11/2/2016.(Mem. 466/11-
2º BPM) 

  
O  CB  PM  RG  27406  ADNILSON  DOS  SANTOS  LOPES  do  BPOP  (Americano), 

apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução cópia do Certificado de participação na Instrução 
de Nivelamento de Conhecimento do PEFRON promovido pela Força Nacional de Segurança 
Pública,  expedido  pela  SENASP,  realizado  no  período  de  07  a  25  de  junho  de  2010,  no 
município de Marituba/PA..(Mem. 066/11-DP/5(Of. nº 0130/11-BPOP)   

O SD PM DAVID PEDRO DA COSTA BRITO da CIPRv (Marituba), apresentou  nesta 
Diretoria de Ensino cópia do Certificado de Participação do curso de Condutores de Veículo de 
Emergência, concedido pela Unidade SEST/SENAT, em 17 de abril de 2010.(Mem. nº 205/11-
CPC)

O SD PM RG 32287 JOHN JEFFERSON DA CONCEIÇÃO PIEDADE do GRAER, 
apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução cópia dos seguintes documentos:

Certificado de conclusão da 38ª Edição da Instrução de Nivelamento de Conhecimento 
da Força Nacional de Segurança Pública, expedido pela SENASP, realizado no período de 08 a 
26 de novembro de 2010, na cidade de Luziânia/GO. 

Certificado  de  participação  na  Operação  Redentor  II,  expedido  pela  SENASP, 
realizado no período de 13 de janeiro a 17 de fevereiro 2011, na cidade de Teresópolis-RJ.

Certificado  de  Instrutor  da  disciplina  Operações  Aéreas  no  Curso  do  PEFRON, 
expedido pela SENASP, realizado no período de 23 de agosto a 10 setembro de 2010, no 
IESP, no município de Marituba/PA. (Mem. nº 021/11-GRAER)

Quartel em Belém, 22 de março de 2011 .

SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM – CAP QOPM RG 13283
CHEFE DA SEÇÃO DE EXPEDIENTE DA DEI

(Nota n° 015/11 - DEI)
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III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS
A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• TRÂNSITO / INSTALAÇÃO:
O CEL QOPM RG 8115 MARCO ANTÔNIO SOUZA MACHADO – Comandante do 

CPRM (Ananindeua)  informou  a  este  Comando  que  concedeu  ao  MAJ  QOPM RG 18092 
ROSENILDO MODESTO LIMA do CPRM, 04 (quatro) dias de trânsito e instalação, no período 
de 22 a 25 MAR 2011. (Mem. N° 257/11 – CPRM)

O CEL QOPM RAIMUNDO DE BRITO E SILVA FILHO – Corregedor Geral da PMPA 
informou a este Comando que concedeu ao TEN CEL QOPM RG 11334 JULIMAR GOMES DA 
SILVA do CPR V (Redenção), 15 (quinze) dias de trânsito e 05 (cinco) dias de instalação, no 
período de 21 MAR a 09 ABR 2011, por haver sido nomeado Presidente da CorCPR V. E 
informa ainda que nesse período responderá pelo expediente da CorCPR V o MAJ QOPM 
ALEXANDRE JORGE LIMA DE MORAES AFFONSO. (Mem. N° 134/11 - CorGeral)

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• SEGUIMENTO / REGRESSO:
1° SGT PM RG 19490 ERMÊ BENAMOR RODRIGUES BARBOSA da CMV, CB PM 

RG  23407  ANTÔNIO  ALAILSON  SOUSA SOARES  do  6°  BPM  e  o  CB  PM  RG  25410 
CRISTIANE DO SOCORRO COELHO QUEIROZ do 2° BPM por terem seguido para o Estado 
do  Maranhão,  no  período  de  23  AGO  a  03  SET  2010,  para  participarem  do  Curso  de 
Orientadores (COJCC).
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• ATESTADO MÉDICO:
O CEL QOPM RAIMUNDO DE BRITO E SILVA FILHO – Corregedor Geral da PMPA 

informou a este Comando que concedeu à CB PM RG 14899 JOSÉ MARIA TAVARES JÚNIOR 
da CCS/QCG a disposição da CorGeral 

• DISPENSA POR CONTA DAS FÉRIAS / CONCESSÃO:
Concedo à SD PM RG 35398 VÍVIA CRISTINA CRUZ SANTOS do 4° BPM (MARABÁ) 

a disposição da DEI, 02 (dois) dias de licença por conta das férias regulamentares, referente ao 
ano de 2010, a contar do dia 21 MAR 11, com autorização para se deslocar até o Município de 
Marabá-PA, a fim de tratar de assuntos particulares. (Parte s/nº/11) (Nota n° 015/11 - DEI)

• LUTO / CONCESSÃO:
Concedo  ao  CB  PM  JOAQUIM  DE  MATOS  BARREIRA  JUNIOR  do  BPGDA  à 

disposição da DEI, 08 (oito) dias de luto por falecimento de pessoa de sua família (Genitora), de 
acordo com o que prevê o Art. 67, item II, c/c Art. 69 da Lei Estadual nº 5.251 de 31 de julho de 
1985 (Estatuto dos Policiais Militares), no período de 18 a 25 MAR 11. (Nota n° 015/11 - DEI)

• DISPENSA / CONCESSÃO:
O Diretor  de  Pessoal,  acatando  sugestão  da  TEN CEL  QCOPM NEYLA REGINA 

BAHIA  VIEIRA  DA  SILVA  -  Chefe  do  CIPAS,  nos  termos  do  Memorando  nº  119/2011- 
CIPAS/DP/PMPA, concedeu 15 (quinze) dias de dispensa do serviço policial militar ao CB PM 
RG 24484 MARCELINO DE OLIVEIRA SOUZA da DP, no período de 14 a 28 de março de 
2011, devendo se apresentar no dia 29 de março de 2011. (Nota n° 001/2011 - DP/5)

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• GABINETE DO GOVERNADOR:
DECRETO DE 22 DE MARÇO DE 2011
Nomeia  membros  para  o  Conselho  Estadual  de  Trânsito  –  CETRAN e  dá  outras 

providências.
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O  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e

Considerando o disposto nos arts. 7º, inciso II, 14 e 15, § 1º e § 2º, da Lei nº. 9.503, de 
23 de setembro de 1997;

Considerando as diretrizes estabelecidas pela Resolução nº. 150, de 8 de outubro de 
2003,  do Conselho Nacional  de Trânsito – CONTRAN, e pelos arts.  4º e 5º do Regimento 
Interno do Conselho Estadual de Trânsito do Pará – CETRAN/PA, homologado pelo Decreto nº. 
1.365, de 24 de novembro de 2004, com as alterações introduzidas pelo Decreto nº. 1.639, de 8 
de junho de 2005;

Considerando os termos do Parecer nº. 148/2011 da Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art.  1º  Nomear  os  Membros  a  seguir  relacionados  para  comporem  o  Conselho 

Estadual de Trânsito do Estado do Pará – CETRAN/PA.

I – Representantes do Estado
Batalhão de Polícia Rodoviária Estadual
Titular: MAJ PM WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO
Suplente: CAP PM ELTON RIBEIRO MEDEIROS

Polícia Militar do Estado do Pará – PMPA
Titular: TEN CEL PM JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO 
Suplente: CAP PM ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA

II – Representantes dos Municípios 
Prefeitura Municipal de Belém
Suplente: TEN CEL PM R/R MÁRIO ZACARIAS PACHECO UCHOA

Prefeitura Municipal de Marabá
Titular: CEL PM R/R ANTONIO FERREIRA DE ARAÚJO

Art. 2º O mandato do presidente e dos demais membros ora nomeados é de 02 (dois) 
anos, admitida a recondução.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MARÇO DE 2011.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. DIÁRIO OFICIAL Nº. 31879 de 23/03/2011)
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• ATO DO COMANDANTE GERAL:
PORTARIA Nº 004/2011 – DEI
O Comandante Geral da Policia Militar do Pará, usando das  atribuições que lhe são 

conferidas em Lei,  e  considerando a solicitação do  TEN CEL QOPM RG 12686 ANTÔNIO 
AUGUSTO GOMES DOURADO, Comandante do CPR IX, através do Ofício nº 007/11-P/3-CPR 
IX e do MAJ QOPM RG 21190 JUNISO HONORATO E SILVA, Coordenador do CFSD Polo 
Parauapebas através do Ofício nº 133/2011-P/1-23º BPM.

RESOLVE:
Art. 1º –  SUBSTITUIR o CAP QOPM JOSIMAR LEÃO QUEIROZ pelo CAP QOPM 

MARCUS  VINÍCIUS  OEIRAS  FORMIGOSA,  da  Supervisão  do  Curso  de  Formação  de 
Soldados PM no Polo Abaetetuba - CPR IX.

Art. 2º – SUBSTITUIR o 3º SGT PM VANI SANTOS LIMA pelo 3º SGT PM MANOEL 
RAIMUNDO MORAES FERREIRA, na função de Auxiliar da Supervisão do Curso de Formação 
de Soldados PM no Polo Abaetetuba - CPR IX.

Art. 3º – SUBSTITUIR o 3º SGT PM ERIVELTON CARIAS PEREIRA pelo 3º SGT PM 
JOÃO  BATISTA  PIRES,  na  função  de  Auxiliar  da  Supervisão  do  Curso  de  Formação  de 
Soldados PM no Polo Parauapebas.

Art.  4º  –  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogada  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,  17 de março de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 219/2011 - DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR o TEN CEL PM RG 12676 JOSÉ ANTONIO NERY PORTO DE 

OLIVEIRA da função de Comandante do Comando de Policiamento Regional VIII (Altamira).
Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA, 16 de março de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL PM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA
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PORTARIA Nº 236/2011 - DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, e ratificando os termos do Memorando nº 199/2011 – SUB CMD°,
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR o MAJ PM RG 18092 ROSENILDO MODESTO LIMA da função 

de Chefe de Seção do Estado Maior do Comando de Policiamento da Região Metropolitana;
Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA, 16 de março de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL PM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 237/2011 - DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, e ratificando os termos do Memorando nº 199/2011 – SUB CMD°,
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR o CAP PM RG 24975 MÁRCIO CUNHA GOMES da função de 

Comandante da 23ª Zona de Policiamento (Parauapebas);
Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA, 16 de março de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL PM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 238/2011 - DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, e ratificando os termos do Memorando nº 199/2011 – SUB CMD°,
RESOLVE:
Art.  1º  –  EXONERAR o  MAJ PM RG 20142 JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO da 

função de Subcomandante do 21º Batalhão de Polícia Militar (Marituba);
Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
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Quartel em Belém – PA, 16 de março de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL PM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 239/2011 - DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, e ratificando os termos do Memorando nº 199/2011 – SUB CMD°,
RESOLVE:
Art.  1º  –  EXONERAR o  MAJ  PM  RG  16190  FRANCISCO  MIGUEL  DA  SILVA 

FREITAS da função de Comandante do 18ª Zona de Policiamento (Marituba);
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA, 16 de março de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL PM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 240/2011 - DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, e ratificando os termos do Memorando nº 199/2011 – SUB CMD°,
RESOLVE:
Art. 1º –  EXONERAR o CAP PM RG 27053 JOSÉ WILSON MOURA da função de 

Comandante do 25ª Zona de Policiamento (Benevides);
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA, 16 de março de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL PM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 241/2011 - DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, e ratificando os termos do Memorando nº 199/2011 – SUB CMD°, 
RESOLVE:
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Art. 1º – NOMEAR o MAJ PM RG 18092 ROSENILDO MODESTO LIMA para exercer 
a função de Subcomandante do 21º Batalhão de Polícia Militar (Marituba).

Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA, 16 de março de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL PM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 242/2011 - DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, e ratificando os termos do Memorando nº 199/2011 – SUB CMD°,
RESOLVE:
Art.  1º  –  NOMEAR o  MAJ PM RG 20142  JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO para 

exercer a função de Comandante da 18ª Zona de Policiamento (Marituba).
Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA, 16 de março de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL PM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 243/2011 - DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, e ratificando os termos do Memorando nº 199/2011 – SUB CMD°,
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR o MAJ PM RG 16190 FRANCISCO MIGUEL DA SILVA FREITAS 

para exercer a função de Comandante da 25ª Zona de Policiamento (Benevides).
Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA, 16 de março de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL PM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA
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PORTARIA Nº 244/2011 - DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, e ratificando os termos do Memorando nº 199/2011 – SUB CMD°,
RESOLVE:
Art.  1º  –  NOMEAR o CAP PM RG 27053 JOSÉ WILSON MOURA para exercer a 

função de Subcomandante da 25ª Zona de Policiamento (Benevides).
Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA, 16 de março de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL PM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 245/2011 - DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, e ratificando os termos do Memorando nº 199/2011 – SUB CMD°,
RESOLVE:
Art. 1º –  NOMEAR o CAP PM RG 24975 MÁRCIO CUNHA GOMES para exercer a 

função  de  Chefe  de  Seção  do  Estado  Maior  do  Comando  de  Policiamento  da  Região 
Metropolitana.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA, 16 de março de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL PM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 248/2011 – DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, considerando os termos do pedido no requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal 
concernente  à  convalidação  de  função  exercida  pelo  postulante  MAJ  PM  RG  18047  RUI 
GUILHERME  LACERDA  DE  MATOS,  em  razão  de  ter  sido  classificado  no  Comando  de 
Policiamento  da  Região  Metropolitana  onde desenvolveu  a  função  de  Chefe  de  Seção de 
Planejamento e Estatística do Estado Maior do CPRM no período de 14 de setembro de 2005 a 
07 de fevereiro de 2006, conforme declaração expedida pelo CPRM e BRM nº 009/05 e 016/06, 
e 
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Ratificando  os  termos  do  parecer  nº  013/2011-CONJUR/DP  entendendo  que  o 
requerente faz jus à convalidação de ato administrativo que o designou para o exercício da 
função  de  Chefe  de  Seção  de  Estado  Maior  do  Comando  de  Policiamento  da  Região 
Metropolitana, no período de 14 de setembro de 2005 a 07 de fevereiro de 2006, de forma 
retroativa, 

RESOLVE:

Art. 1º –  NOMEAR o MAJ PM RG 18047 RUI GUILHERME LACERDA DE MATOS 
para exercer a função de Chefe da Seção de Estado Maior do Comando de Policiamento da 
Região Metropolitana, retroagindo seus efeitos a 14 de setembro de 2005.

Art. 2º – EXONERAR o MAJ PM RG 18047 RUI GUILHERME LACERDA DE MATOS 
da  função  de  Chefe  da  Seção  de  Estado  Maior  do  Comando  de  Policiamento  da  Região 
Metropolitana, retroagindo seus efeitos a 07 de fevereiro de 2006.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA,  16 de março de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL PM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

• ATO DO DIRETOR DE PESSOAL:
PORTARIA Nº 001/2011 – GAB. DP.:
O Diretor de Pessoal, no exercício de suas atribuições legais, considerando que nos 

termos do Art. 29 da lei Complementar nº 053/2006, cabe a Diretoria de Pessoal a Gestão e 
Política de Pessoal da Corporação;

 Considerando a inserção da Diretoria de Pessoal no sistema MULTISERVNET do 
Banco do Estado do Pará- BANPARÁ, para fins de reordenamento do cadastro de Voluntários 
Civis da PMPA;

Considerando  que  a  efetividade  e  eficácia  das  atividades  desenvolvidas  pelos 
voluntários civis da PMPA, prescindem de um controle rigoroso sobre as pessoas empregadas 
para este fim;

Considerando a necessidade de aprimorar o controle do efetivo de voluntários civis da 
PMPA, a partir da criação de um banco de dados com as informações de tal efetivo;

Considerando que a atualização dos dados constantes na folha de pagamento dos 
voluntários civis é imprescindível para que o pagamento de cada um destes seja realizado no 
tempo e na forma devida, 
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RESOLVE:

Art.  1º  -  Todos  os  Voluntários  Civis  deverão  ser  recadastrados  mediante  o 
preenchimento da ficha de cadastro constante no anexo único desta portaria.

Parágrafo Único: O Voluntário Civil que não efetuar seu recadastramento até a data 
de 08 de abril de 2011 estará sujeito ao desligamento sumário do Programa. 

Art. 2º - São responsáveis pelo recadastramento dos voluntários civis:
I-  A Ajudância Geral, quando se referir a voluntário civil lotado em órgão de direção 

geral;

II-  A  respectiva  Direção,  quando  se  referir  a  voluntário  civil  lotado  em  órgão de 
direção setorial ou em órgão de execução da atividade-meio subordinado àquele;

III- O respectivo Comandante de órgão de direção intermediário, quando se referir a 
voluntário civil lotado no próprio órgão de direção intermediária ou em órgão de execução da 
atividade-fim subordinado àquele.

Art.  3º  -  As  informações  serão  de  total  responsabilidade  do  informante, 
assumindo este o ônus de informações incorretas.

Art. 4º - Cada Ficha de Recadastramento deverá ser encaminhada para a Diretoria de 
Pessoal, acompanhada dos seguintes documentos:

1.  Cópia de RG;
2.  Cópia do CPF;
3. Cópia da  Certidão de nascimento;
4. Cópia de comprovante de residência;
5. Cópia de extrato bancário referente ao mês de FEV/11 ou MAR/11.

Art. 5º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA, 22 de março de 2011.

ÉDER RIBEIRO DA SILVA – CEL QOPM RG 12690
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
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         PROGRAMA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO VOLUNTÁRIO CIVIL 
FICHA DE RECADASTRAMENTO

I – IDENTIFICAÇÃO DO VOLUNTÁRIO CIVIL:

Nome:

Data do nascimento: Naturalidade:

Mãe:

Pai:

Endereço:

Bairro:

Cidade:            CEP:

Telefone residencial :            Celular  

Grau de escolaridade:

II – DOCUMENTAÇÃO DO VOLUNTÁRIO CIVIL:

RG:                 Órgão emissor:            Data de emissão:

CPF:

Título de eleitor: Seção:  Zona eleitoral:

MF:                                                          Conta Corrente:                                      

 Agência:                                                 Banco:

III – LOCAL DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO VOLUNTÁRIO:

Órgão policial militar:

Município:

Data de início: 

Data de término:
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____________________________________ 

Assinatura do Voluntário Civil

______________________________________

Nome/Assinatura CMT da OPM

• GABINETE DO CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA:
PORTARIA Nº 046/2011 – CMG, 22 de março de 2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 

de suas atribuições legais e delegadas,
RESOLVE:
I  –  DESIGNAR o TEN CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, 

CPF  nº  361.669.522-87,  MF  nº  5179599/1,  como  FISCAL  do  Contrato  nº  1-11  –  Objeto: 
Locação de imóvel para servir de Residência Oficial do Governador do Estado do Pará, por um 
período de 24 (vinte e quatro) meses;

II – O referido servidor desempenhará os seus trabalhos concomitantemente com as 
atividades de seu cargo ou função;

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 22 de março de 2011. 

FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

(Transc. DIÁRIO OFICIAL Nº. 31879 de 23/03/2011)

• COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS – CPP:
RESULTADO DA INSPEÇÃO DE SAÚDE, REALIZADA NOS PRAÇAS INCLUÍDOS 

NO LIMITE QUANTITATIVO PARA PROMOÇÃO PREVISTA PARA O DIA 21 ABRIL 2011:
Aos dois, três e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e onze, na Cidade 

de  Belém-PA,  a  JPIS  (JUNTA  PERIÓDICA  DE  INSPEÇÃO  DE  SAÚDE)  e  Comissões 
nomeadas pelos Comando Regionais, inspecionaram os Militares abaixo citados sobre seus 
estados de saúde, e proferiram os seguintes pareceres: 
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I - QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES COMBATENTES – (QPPM-0)
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE
NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

1º SGT RG 13928 BERNARDINO LOURENÇO DE SOUZA GUERREIRO Apto Ata nº 002/11-JPIS Homologado

1º SGT RG 17624 MAURÍCIO LUIZ DANTAS MOTA Apto Ata nº 002/11-JPIS
1º SGT RG 13455 MARIDALVA DE JESUS PANTOJA Apta Ata nº 002/11-JPIS Homologado

1º SGT RG 23123 MARCO ANTONIO SOUSA DE OLIVEIRA Apto Ata nº 002/11-JPIS
1º SGT RG   9876 ANTONIO XIMENES DA PONTE FALTOU - CPR I
1º SGT RG 23206 FÁBIO NASCIMENTO DE MELO Apto Ata nº 002/11-JPIS
1º SGT RG 23159 MANOEL LUIZ CARVALHO CABRAL Apto Ata nº 002/11-JPIS
1º SGT RG 10276 JOÃO ALVES CORRÊA Apto Ata nº 002/11-JPIS
1º SGT RG 14281 LUCIETE DA COSTA PEREIRA Apto Ata nº 002/11-JPIS
1º SGT RG 23249 PAULO SÉRGIO CONCEIÇÃO DA SILVA Apto Ata nº 002/11-JPIS
1º SGT RG 23424 ADILSON SIMEÃO DOS SANTOS CHAGAS Apto CPR III
1º SGT RG 16669 NELCINEY SANTOS AZEVEDO Apto CPR I
1º SGT RG 24205 ODEMAR MARGALHO DE SOUZA Apto Ata nº 002/11-JPIS
1º SGT RG 23469 SERGIO RICARDO PAIVA DE ASSUNÇÃO Apto CPR III
1º SGT RG 15624 ROBERTO CARLOS DAS MERCÊS SOUZA Apto Ata nº 002/11-JPIS
1º SGT RG 23141 CLAUDIO VILARINS DA SILVA Apto Ata nº 002/11-JPIS
1º SGT RG 23125 MÁRCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA Apto Ata nº 002/11-JPIS
1º SGT RG 23154 RONALDO SILVEIRA GONÇALVES FALTOU
1º SGT RG 20877 JOSÉ CARLOS DE SOUSA Apto Ata nº 002/11-JPIS
1º SGT RG 23126 JAIME BATISTA VELOSO RODRIGUES Apto Ata nº 002/11-JPIS
1º SGT RG 11860 RAIMUNDO NONATO DO E. SANTO PERES LOBATO Apto Ata nº 002/11-JPIS
1º SGT RG 16890 CRISTOVÃO CORRÊA DA SILVA Apto CPR I
1º SGT RG 17032 ROSIELSEN LAISON DOS SANTOS Apto CPR I
1º SGT RG 23155 LUIZ STANLEY MARQUES NASCIMENTO Apto Ata nº 002/11-JPIS
1º SGT RG 23550 MARCOS ROBERTO ASSUNÇÃO DE SOUZA Apto CPR I
1º SGT RG 16913 IVANOR BARBOSA SIQUEIRA Apto CPR I
1º SGT RG 16145 MAURO JEDER SENA RODRIGUES Apto CPR I
1º SGT RG 17052 JOSÉ MARIA DE JESUS VIANA Inapto Temporário - CPR I
1º SGT RG 23115 DENIS AUGUSTO DA CRUZ FONTES Apto Ata nº 002/11-JPIS
1º SGT RG 11613 DIVINO DE LIMA ROCHA Apto CPR II

A GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO
NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

2º SGT RG 11740 DORIVALDO PEREIRA DE MELO Apto Ata nº 002/11-JPIS
2º SGT RG 20904 MARÍLVA BATISTA SILVA Apta CPR I
2º SGT RG 23449 JOSÉ RICARDO DE MORAES JÚNIOR Apto Ata nº 006/11-JPIS
2º SGT RG 23990 JOSÉ WANZELLER DA SILVA MARTINS Apto Ata nº 002/11-JPIS
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2º SGT RG 17597 FRANCISCO ROCHA DE SOUZA Apto CPR II
2º SGT RG 17585 EDIVAN DA SILVA MOURÃO Apto CPR II
2º SGT RG 11460 AFONSO SINVAL FERREIRA DOS SANTOS Apto Ata nº 002/11-JPIS
2º SGT RG 24256 ÁUREA DO SOCORRO DE SOUZA LOBO Apto CPR II
2º SGT RG 22716 MERIEN RODRIGUES ALVES Apto CPR II
2º SGT RG 17444 IVAN DE JESUS COELHO CORRÊA Apto CPR II
2º SGT RG 24220 EDGLEY GOMES DE ALBUQUERQUE Apto CPR II
2º SGT RG 15245 RAIMUNDA NONATA DA SILVA COSTA Apta CPR II
2º SGT RG 24206 CÉLIA MARIA COELHO DE OLIVEIRA Apto CPR II
2º SGT RG 15326 JUSCELINO OLIVEIRA GOMES Apto Ata nº 002/11-JPIS
2º SGT RG 24122 CLAUDIONOR MIGUEL DE FREITAS Apto Ata nº 002/11-JPIS

A GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO
NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

3º SGT RG 18063 EDVALDO DA SILVA GAMA Apto Ata nº 002/11-JPIS
3º SGT RG 11872 JOSÉ RAIMUNDO BORCÉM DA SILVA Inapto Ata nº 002/11-JPIS
3º SGT RG 14732 JOSÉ GUIDO MIRANDA GOMES Apto CPR III
3º SGT RG 25893 GLEUCIONE LAUDECIRIA RODRIGUES LISBOA Apto Ata nº 002/11-JPIS
3º SGT RG 22576 MARCELO ALMEIDA DO NASCIMENTO Apto Ata nº 015/11-JPIS
3º SGT RG 23983 CLÉDIO CHUMBER DA VERA CRUZ Apto Ata nº 002/11-JPIS
3º SGT RG 12222 ANTÔNIO CARLOS MONTEIRO COSTA Apto CPR I
3º SGT RG 17370 LUCÍLIA ROSA MAGALHÃES Apto CPR II
3º SGT RG 22186 EDIVALDO PANTOJA DA CRUZ Apto Ata nº 002/11-JPIS
3º SGT RG 16880 JAIME AUGUSTO DOS SANTOS GLINS Apto CPR I
3º SGT RG 26821 PAULO DE SOUZA CARVALHO Apto CPR II
3º SGT RG 10292 AFONSO JOSÉ RODRIGUES DE VASCONCELOS Apto CPR I
3º SGT RG 26485 EDÍLSON DA SILVA Apto CPR I Homologado
3º SGT RG 17354 EMANOEL LUIZ DE ARAÚJO LISBOA Apto CPR II
3º SGT RG 15195 FRANCISCO FERREIRA CÂNCIO Apto CPR III
3º SGT RG 26814 LEOMAR DA MATA PEREIRA Apto CPR II
3º SGT RG 17374 LÚCIA HELENA TAVARES LOPES Apto CPR II
3º SGT RG 15867 RONALDO ARAÚJO COSTA Apto Ata nº 002/11-JPIS Homologado

3º SGT RG 12043 ALADILSON DO SOCORRO PEREIRA CORDEIRO Apto CPR II
3º SGT RG 14794 JACI CABRAL Apto CPR II
3º SGT RG 26668 LEONARDO FELÍCIO SANTOS Apto Ata nº 002/11-JPIS
3º SGT RG 17942 RIVANILDO NÉRI DOS SANTOS Apto Ata nº 002/11-JPIS
3º SGT RG 10870 CLAUDIVALDO DA SILVA RÊGO Apto CPR I
3º SGT RG 12598 JUCELINO CARDOSO DE COSTA Apto CPR II
3º SGT RG 18175 BENEDITO CARLOS BORGES FERREIRA Apto Ata nº 002/11-JPIS
3º SGT RG 10176 CLAUDIONOR BARROS CAVALCANTE Apto CPR II
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3º SGT RG 16656 JOSILENE MARIA DE SOUZA Apto Ata nº 002/11-JPIS
3º SGT RG 13766 ANA CLÁUDIA ORLANDO Apto CPR II
3º SGT RG 13733 LAÉRCIO SILVEIRA DE OLIVEIRA Apto CPR II
3º SGT RG 13419 ANTÔNIA ITALÚCIA COSTA DA SILVA Apto CPR III
3º SGT RG 10876 ARNOUD ALTAMIRO DE OLIVEIRA CAMPOS Apto CPR I Homologado
3º SGT RG   8978 FRANCISCO IRINEU RODRIGUES Inapto Temporário - CPR I
3º SGT RG 12230 ARGENILSON VIANA Apto CPR I

II - QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES AUXILIARES
a) MANUTENÇÃO DE ARMAMENTO – (QPPM-1)

A GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO
NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

2º SGT RG 18963 FRANCISCO FERREIRA DE FARIAS JÚNIOR Apto CPR III
2º SGT RG 19088 EDVALDO PEREIRA DA SILVA Apto CPR II
2º SGT RG 19842 WALDIR PEREIRA DE BRITO Apto Ata nº 002/11-JPIS

b) OPERADORES DE COMUNICAÇÃO - (QPPM-2)
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE
NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

1º SGT RG 11384 ANTÔNIO EDUARDO BRASIL DA COSTA Apto Ata nº 002/11-JPIS
1º SGT RG   9146 EZIRALDO MONTEIRO DA SILVA Apto Ata nº 002/11-JPIS
1º SGT RG 10268 EDSON ROBERTO DA SILVA COSTA FALTOU

A GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO
NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

2º SGT RG 15145 PAULO DE SOUZA RIBEIRO Apto Ata nº 002/11-JPIS
2º SGT RG 11778 ROSALVO BARREIROS ITAPARICA Inapto Temporário - Ata nº 014/11-JPIS

2º SGT RG 9770 JOSÉ DIAS FURTADO FALTOU

c) MÚSICOS - (QPPM-4)
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE
NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

1º SGT PM RG 11495 DANIEL DOS SANTOS LOPES FALTOU
1º SGT PM RG 13786 PAULO ROBERTO MELO DA SILVA Apto Ata nº 002/11-JPIS
1º SGT PM RG 11403 JOÃO LUIZ RIVAS DE CARVALHO Apto Ata nº 002/11-JPIS

A GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO
NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

2º SGT RG 14866 ANTÔNIO JOSÉ MENDONÇA Apto Ata nº 002/11-JPIS Homologado 
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2º SGT RG 14872 RAIMUNDO NONATO BARBOSA GOMES Apto Ata nº 002/11-JPIS
2º SGT RG 14894 HEBER FIGUEIREDO COSTA Apto Ata nº 002/11-JPIS
2º SGT RG 14876 ENOQUE MELO DA SILVA Apto Ata nº 002/11-JPIS
2º SGT RG 14882 ANTÔNIO RODRIGUES PALHETA Apto Ata nº 002/11-JPIS
2º SGT RG 14896 CARLOS EDUARDO GALVÃO DA COSTA Apto CPR II

A GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO
NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

3º SGT RG 14897 EDMILSON DA SILVA CORRÊA Processo de Reforma - Ata nº 002/11-JPIS

d)  AUXILIAR DE SAÚDE – (QPPM – 6)
A GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO
NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

2º SGT RG 20272 EDINEI DO SOCORRO FAGUNDES ARAÚJO Apta Ata nº 002/11-JPIS

2º SGT RG 19518 JANETE GOMES PEREIRA Apta Ata nº 002/11-JPIS Homologado

2º SGT RG 19459 BÁRBARA GISELE FURTADO RABELO Apta Ata nº 002/11-JPIS Homologado

2º SGT RG 19345 LUÍS CLÁUDIO SALDANHA ARAÚJO Apto Ata nº 002/11-JPIS

2º SGT RG 19457 JOLÉO VIRGILIO EVANGELISTA MONTEIRO Apto Ata nº 002/11-JPIS Homologado

2º SGT RG 19055 JOÃO EDUARDO SOUZA ROCHA FALTOU

A GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO
NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

3º SGT RG 21722 ELIENE SANTOS DE ANDRADE Apto Ata nº 002/11-JPIS Homologado

3º SGT RG 21639 ANTONIO JUAREZ FERREIRA MOREIRA Apto Ata nº 002/11-JPIS

3º SGT RG 21271 JAIR MAURÍCIO MARQUES DA SILVA Apto Ata nº 002/11-JPIS Homologado

3º SGT RG 19475 MARLENE DOS SANTOS VALENTE Apto Ata nº 002/11-JPIS Homologado

3º SGT RG 21695 ANA LÚCIA COUTINHO DE SOUSA Apto Ata nº 002/11-JPIS

3º SGT RG 21755 SÔNIA MARIA COSTA DOS SANTOS ALHO Apto Ata nº 002/11-JPIS

3º SGT RG 19462 DILCÉLIA BRITO SILVA Apto Ata nº 002/11-JPIS

3º SGT RG 19047 NILTON BONIFÁCIO Apto Ata nº 002/11-JPIS

3º SGT RG 21669 JACKSON LUCIVALDO DOS SANTOS Apto Ata nº 002/11-JPIS

3º SGT RG 14527 SIMONE DO SOCORRO LUZ RIBEIRO MIRANDA Apto Ata nº 002/11-JPIS
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3º SGT RG 12196 LUIZ ROBERTO OLIVEIRA DE MOURA Apto Ata nº 002/11-JPIS

3º SGT RG 19038 AÉLISON CÉSAR TORRES DOS NASCIMENTO FALTOU

e) CORNETEIRO - (QPPM – 7)
A GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO
NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

2º SGT RG 18723 VALMIR DA SILVA MORAIS Apto Ata nº 002/11-JPIS
2º SGT RG 14759  JERÔNIMO LOBO DA COSTA Apto Ata nº 002/11-JPIS
2º SGT RG 1286 LUIZ CARLOS MOURA DE SOUZA Apto Ata nº 002/11-JPIS
2º SGT RG 19938 VANDERLEI RODRIGUES CARVALHO Apto Ata nº 002/11-JPIS
2º SGT RG 19938 WANDERLEI DE CASTRO RODRIGUES Apto Ata nº 002/11-JPIS

f) CONDUTORES DE VEÍCULOS AUTOMOTORES - (QPPM – 8)
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE
NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

1º SGT PM  RG 10778 GREGÓRIO NAZIASENO BATISTA FILHO Apto Ata nº 002/11-JPIS
1º SGT PM  RG 11612 VALDENOR RODRIGUES DA SILVA Apto CPR II
1º SGT PM  RG 11899 JONAS PAMPLONA MOREIRA Apto CPR II
1º SGT PM  RG 12448 ALCIDES GONÇALVES ABREU Apto Ata nº 002/11-JPIS
1º SGT PM  RG 12501 HELENO DO CARMO OLAIA GARCIA Apto Ata nº 002/11-JPIS
1º SGT PM  RG 11834 CLÁUDIO MIRANDA FERREIRA Apto Ata nº 002/11-JPIS

A GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO
NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

2º SGT RG   8831 NILSON PINHEIRO DA COSTA Apto Ata nº 002/11-JPIS
2º SGT RG 11222 JOÃO BOSCO DE ANDRADE FERREIRA FALTOU
2º SGT RG 11304 PEDRO DOS PASSOS SILVA FALTOU

g) - QUADRO COMPLEMENTAR DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES - QCPM
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE
NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

1º SGT PM  RG 12260 WILSON LOPES FREIRE JÚNIOR Apto CPR III

LEGENDA:  JPIS – Junta Provisória de Inspeção de Saúde
                    Apto
                    Inapto
                    Inapto temporário
                    Processo de Reforma
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                    Homologado
                    FALTOU
                    CPRS

Belém/PA, 14 de março de 2011

EDER RIBEIRO DA SILVA - CEL PM 
Diretor de Pessoal da PMPA

(Nota n° 007/11 - CPP)

RESULTADO  DO  TESTE  DE  AVALIAÇÃO  FÍSICA  (TAF)  APLICADO  NOS 
SARGENTOS PMs, TODOS INCLUÍDOS NO LIMITE QUANTITATIVO PARA PROMOÇÕES 
PREVISTA PARA O DIA 21 DE ABRIL DE 2011.

Aos dezessete e dezoito  dias do mês de fevereiro do ano de dois mil  e onze,  foi 
realizado o teste de  aptidão  física individual  (TAFI),  no  município  de Belém-Pa,  na  escola 
Superior de Educação Física e nos Comandos de Policiamento Regionais, que avaliaram os 
sargentos  PM,  para  fins  de  promoções,  os  quais  obtiveram  os  resultados  a  seguir 
discriminados:

I - QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES COMBATENTES - (QPPM-0)
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE
NOME TAF OBS

1º SGT RG 13928 BERNARDINO LOURENÇO DE SOUZA GUERREIRO MB
1º SGT RG 17624 MAURÍCIO LUIZ DANTAS MOTA MB
1º SGT RG 13455 MARIDALVA DE JESUS PANTOJA MB
1º SGT RG 23123 MARCO ANTONIO SOUSA DE OLIVEIRA MB
1º SGT RG   9876 ANTONIO XIMENES DA PONTE - FALTOU - CPR I
1º SGT RG 23206 FÁBIO NASCIMENTO DE MELO MB
1º SGT RG 23159 MANOEL LUIZ CARVALHO CABRAL MB
1º SGT RG 10276 JOÃO ALVES CORRÊA - ISENTO
1º SGT RG 14281 LUCIETE DA COSTA PEREIRA MB
1º SGT RG 23249 PAULO SÉRGIO CONCEIÇÃO DA SILVA MB
1º SGT RG 23424 ADILSON SIMEÃO DOS SANTOS CHAGAS E CPR III
1º SGT RG 16669 NELCINEY SANTOS AZEVEDO B CPR I
1º SGT RG 24205 ODEMAR MARGALHO DE SOUZA - ISENTO
1º SGT RG 23469 SERGIO RICARDO PAIVA DE ASSUNÇÃO B CPR III
1º SGT RG 15624 ROBERTO CARLOS DAS MERCÊS SOUZA B
1º SGT RG 23141 CLAUDIO VILARINS DA SILVA MB
1º SGT RG 23125 MÁRCIO GERALDO OLIVEIRA COST MB
1º SGT RG 23154 RONALDO SILVEIRA GONÇALVES - FALTOU
1º SGT RG 20877 JOSÉ CARLOS DE SOUSA B
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1º SGT RG 23126 JAIME BATISTA VELOSO RODRIGUES MB CPR VI
1º SGT RG 11860 RAIMUNDO NONATO DO E. SANTO PERES LOBATO B
1º SGT RG 16890 CRISTOVÃO CORRÊA DA SILVA B CPR I
1º SGT RG 17032 ROSIELSEN LAISON DOS SANTOS B CPR I
1º SGT RG 23155 LUIZ STANLEY MARQUES NASCIMENTO MB
1º SGT RG 23550 MARCOS ROBERTO ASSUNÇÃO DE SOUZA MB CPR I
1º SGT RG 16913 IVANOR BARBOSA SIQUEIRA MB CPR I
1º SGT RG 16145 MAURO JEDER SENA RODRIGUES B CPR I
1º SGT RG 17052 JOSÉ MARIA DE JESUS VIANA - FALTOU
1º SGT RG 23115 DENIS AUGUSTO DA CRUZ FONTES MB
1º SGT RG 11613 DIVINO DE LIMA ROCHA B CPR V

A GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO
NOME TAF OBS

2º SGT RG 11740 DORIVALDO PEREIRA DE MELO B
2º SGT RG 20904 MARÍLVA BATISTA SILVA B CPR I
2º SGT RG 23449 JOSÉ RICARDO DE MORAES JÚNIOR R
2º SGT RG 23990 JOSÉ WANZELLER DA SILVA MARTINS MB
2º SGT RG 17597 FRANCISCO ROCHA DE SOUZA B CPR V
2º SGT RG 17585 EDIVAN DA SILVA MOURÃO MB CPR V
2º SGT RG 11460 AFONSO SINVAL FERREIRA DOS SANTOS MB
2º SGT RG 24256 ÁUREA DO SOCORRO DE SOUZA LOBO MB CPR II
2º SGT RG 22716 MERIEN RODRIGUES ALVES E CPR IV
2º SGT RG 17444 IVAN DE JESUS COELHO CORRÊA MB CPR V
2º SGT RG 24220 EDGLEY GOMES DE ALBUQUERQUE E CPR V
2º SGT RG 15245 RAIMUNDA NONATA DA SILVA COSTA MB CPR II
2º SGT RG 24206 CÉLIA MARIA COELHO DE OLIVEIRA - ISENTO - CPR IV
2º SGT RG 15326 JUSCELINO OLIVEIRA GOMES B
2º SGT RG 24122 CLAUDIONOR MIGUEL DE FREITAS MB

A GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO
NOME TAF OBS

3º SGT RG 18063 EDVALDO DA SILVA GAMA B
3º SGT RG 11872 JOSÉ RAIMUNDO BORCÉM DA SILVA - FALTOU
3º SGT RG 14732 JOSÉ GUIDO MIRANDA GOMES B CPR III
3º SGT RG 25893 GLEUCIONE LAUDECIRIA RODRIGUES LISBOA MB
3º SGT RG 22576 MARCELO ALMEIDA DO NASCIMENTO E
3º SGT RG 23983 CLÉDIO CHUMBER DA VERA CRUZ B
3º SGT RG 12222 ANTÔNIO CARLOS MONTEIRO COSTA B CPR I
3º SGT RG 17370 LUCÍLIA ROSA MAGALHÃES E CPR IV
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3º SGT RG 22186 EDIVALDO PANTOJA DA CRUZ MB
3º SGT RG 16880 JAIME AUGUSTO DOS SANTOS GLINS MB CPR X
3º SGT RG 26821 PAULO DE SOUZA CARVALHO E CPR II
3º SGT RG 10292 AFONSO JOSÉ RODRIGUES DE VASCONCELOS MB CPR I
3º SGT RG 26485 EDÍLSON DA SILVA MB CPR X
3º SGT RG 17354 EMANOEL LUIZ DE ARAÚJO LISBOA E CPR IV
3º SGT RG 15195 FRANCISCO FERREIRA CÂNCIO MB Homologado - CPR III
3º SGT RG 26814 LEOMAR DA MATA PEREIRA MB CPR II
3º SGT RG 17374 LÚCIA HELENA TAVARES LOPES E CPR IV
3º SGT RG 15867 RONALDO ARAÚJO COSTA MB
3º SGT RG 12043 ALADILSON DO SOCORRO PEREIRA CORDEIRO MB CPR IV
3º SGT RG 14794 JACI CABRAL MB CPR IV
3º SGT RG 26668 LEONARDO FELÍCIO SANTOS MB
3º SGT RG 17942 RIVANILDO NÉRI DOS SANTOS MB
3º SGT RG 10870 CLAUDIVALDO DA SILVA RÊGO MB CPR X
3º SGT RG 12598 JUCELINO CARDOSO DE COSTA MB CPR II
3º SGT RG 18175 BENEDITO CARLOS BORGES FERREIRA MB
3º SGT RG 10176 CLAUDIONOR BARROS CAVALCANTE B CPR V
3º SGT RG 16656 JOSILENE MARIA DE SOUZA - FALTOU
3º SGT RG 13766 ANA CLÁUDIA ORLANDO B CPR II
3º SGT RG 13733 LAÉRCIO SILVEIRA DE OLIVEIRA B CPR II
3º SGT RG 13419 ANTÔNIA ITALÚCIA COSTA DA SILVA B Homologado - CPR III
3º SGT RG 10876 ARNOUD ALTAMIRO DE OLIVEIRA CAMPOS -
3º SGT RG   8978 FRANCISCO IRINEU RODRIGUES - D.M. - CPR I
3º SGT RG 12230 ARGENILSON VIANA B CPR I

II - QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES AUXILIARES
a) MANUTENÇÃO DE ARMAMENTO – (QPPM-1)

A GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO
NOME TAF OBS

2º SGT RG 18963 FRANCISCO FERREIRA DE FARIAS JÚNIOR MB CPR III
2º SGT RG 19088 EDVALDO PEREIRA DA SILVA B CPR V
2º SGT RG 19842 WALDIR PEREIRA DE BRITO MB

b) OPERADORES DE COMUNICAÇÃO - (QPPM-2)
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE
NOME TAF OBS

1º SGT RG 11384 ANTÔNIO EDUARDO BRASIL DA COSTA - ISENTO
1º SGT RG   9146 EZIRALDO MONTEIRO DA SILVA - ISENTO
1º SGT RG 10268 EDSON ROBERTO DA SILVA COSTA - FALTOU
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A GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO
NOME TAF OBS

2º SGT RG 15145 PAULO DE SOUZA RIBEIRO MB
2º SGT RG 11778 ROSALVO BARREIROS ITAPARICA - FALTOU
2º SGT RG 9770 JOSÉ DIAS FURTADO - FALTOU

c) MÚSICOS - (QPPM-4)
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE
NOME TAF OBS

1º SGT PM RG 11495 DANIEL DOS SANTOS LOPES - FALTOU
1º SGT PM RG 13786 PAULO ROBERTO MELO DA SILVA MB
1º SGT PM RG 11403 JOÃO LUIZ RIVAS DE CARVALHO MB

A GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO
NOME TAF OBS

2º SGT RG 14866 ANTÔNIO JOSÉ MENDONÇA B
2º SGT RG 14872 RAIMUNDO NONATO BARBOSA GOMES B
2º SGT RG 14894 HEBER FIGUEIREDO COSTA MB
2º SGT RG 14876 ENOQUE MELO DA SILVA MB
2º SGT RG 14882 ANTÔNIO RODRIGUES PALHETA B
2º SGT RG 14896 CARLOS EDUARDO GALVÃO DA COSTA E CPR IV

A GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO
NOME TAF OBS

3º SGT RG 14897 EDMILSON DA SILVA CORRÊA - FALTOU

d)  AUXILIAR DE SAÚDE – (QPPM – 6)
A GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO
NOME TAF OBS

2º SGT RG 20272 EDINEI DO SOCORRO FAGUNDES ARAÚJO B

2º SGT RG 19518 JANETE GOMES PEREIRA E Homologado

2º SGT RG 19459 BÁRBARA GISELE FURTADO RABELO B

2º SGT RG 19345 LUÍS CLÁUDIO SALDANHA ARAÚJO MB

2º SGT RG 19457 JOLÉO VIRGILIO EVANGELISTA MONTEIRO MB

2º SGT RG 19055 JOÃO EDUARDO SOUZA ROCHA - FALTOU
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A GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO
NOME TAF OBS

3º SGT RG 21722 ELIENE SANTOS DE ANDRADE E Homologado

3º SGT RG 21639 ANTONIO JUAREZ FERREIRA MOREIRA MB Homologado

3º SGT RG 21271 JAIR MAURÍCIO MARQUES DA SILVA MB Homologado

3º SGT RG 19475 MARLENE DOS SANTOS VALENTE MB Homologado

3º SGT RG 21695 ANA LÚCIA COUTINHO DE SOUSA MB

3º SGT RG 21755 SÔNIA MARIA COSTA DOS SANTOS ALHO MB

3º SGTRG 19462 DILCÉLIA BRITO SILVA MB

3º SGT RG 19047 NILTON BONIFÁCIO MB

3º SGT RG 21669 JACKSON LUCIVALDO DOS SANTOS MB

3º SGT RG 14527 SIMONE DO SOCORRO LUZ RIBEIRO MIRANDA MB

3º SGT RG 12196 LUIZ ROBERTO OLIVEIRA DE MOURA MB

3º SGT RG 19038 AÉLISON CÉSAR TORRES DOS NASCIMENTO - FALTOU

e) CORNETEIRO - (QPPM – 7)
A GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO
NOME TAF OBS

2º SGT RG 18723 VALMIR DA SILVA MORAIS MB
2º SGT RG 14759 JERÔNIMO LOBO DA COSTA MB
2º SGT RG 12961 LUIZ CARLOS MOURA DE SOUZA MB
2º SGT RG 19938 VANDERLEI RODRIGUES CARVALHO B
2º SGT RG 19938 WANDERLEI DE CASTRO RODRIGUES - D.M.

f) CONDUTORES DE VEÍCULOS AUTOMOTORES - (QPPM – 8)
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE
NOME TAF OBS

1º SGT PM  RG 10778 GREGÓRIO NAZIASENO BATISTA FILHO - ISENTO
1º SGT PM  RG 11612 VALDENOR RODRIGUES DA SILVA MB CPR V
1º SGT PM  RG 11899 JONAS PAMPLONA MOREIRA MB CPR II
1º SGT PM  RG 12448 ALCIDES GONÇALVES ABREU MB
1º SGT PM  RG 12501 HELENO DO CARMO OLAIA GARCIA MB
1º SGT PM  RG 11834 CLÁUDIO MIRANDA FERREIRA MB
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A GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO
NOME TAF OBS

2º SGT RG   8831 NILSON PINHEIRO DA COSTA - ISENTO
2º SGT RG 11222 JOÃO BOSCO DE ANDRADE FERREIRA - FALTOU - CPR V
2º SGT RG 11304 PEDRO DOS PASSOS SILVA - FALTOU

g) - QUADRO COMPLEMENTAR DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES - QCPM
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE
NOME TAF OBS

1º SGT PM  RG 12260 WILSON LOPES FREIRE JÚNIOR B CPR III

LEGENDA: E - EXCELENTE
      MB - MUITO BOM

                    B – BOM
                    R – REGULAR
                   HOMOLOGADO
                   FALTOU
                   ISENTO – 50 anos ou mais, isento do TAF.
                   CPR – Comando de Policiamento Regional
                   D.M. – dispensa médica

Belém/PA, 14 de março de 2011

EDER RIBEIRO DA SILVA - CEL PM 
Diretor de Pessoal da PMPA

(Nota n° 008/11 - CPP)

• ATO DO PRESIDENTE DA CorCPR I:
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE COMISSÃO N° 001/11 – CorCPR I:
O Presidente da CorCPR I (Santarém) no uso das atribuições conferidas pelo Art. 95 

da Lei n° 6.833 de 13 FEV 06 (CEDPMPA), Publicada no DOE N° 30.624 de 15 FEV 06 c/c Art. 
13, VI da Lei Complementar n° 053 de 07 FEV 06 (LOB), publicada no DOE N° 30.620 de 09 
FEV 06, conforme disposto em BG N° 014 de 14 JAN 11.

RESOLVE:

Art.  1°  -  Nomear  a  Comissão  composta  pelos  Militares  Estaduais:  JOSENELDE 
FREITAS BARBOSA – 1° TEN PM RG 31129 – Presidente; MARA LÚCIA ALVES SANTOS – 
1° SGT PM RG 18538 – Membro e ROSINEUDO LIMA DE SOUSA – 3/ SGT PM RG 18662 – 
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Membro, para sob a Presidência do Primeiro, realizarem o Levantamento e Conferência do 
Material Carga da Corregedoria do CPR I.

Art.  2°  -  Estipular  o prazo de 10 (dez)  dias,  a contar do recebimento da presente 
Portaria para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação;
Art. 4° - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santarém-PA, 23 de fevereiro de 2011.

JANDERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA – MAJ QOPM RG 18094
Presidente da Comissão de Corregedoria do CPR I

(Mem. N° 115/11 – CorCPR I)

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• SEM REGISTRO

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

JOÃO AUGUSTO DA SILVA SOARES - CAP QOPM RG 7871
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA
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